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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

máme zde podzimní číslo občasníku 

s informacemi o dění v obci. Je 

pravdou, že po teplém létě přišlo 

oživení a realizace řady akcí, na které 

jsme se v průběhu roku připravovali. 

A nebyli jsme jediní, pro koho 

v tomto období nastaly změny. Ty 

nastaly i pro několik malých školáků, 

se kterými jsem se setkal na Základní 

škole v Horšicích. Nejen jim, ale všem 

školou povinným, přeji úspěšný školní 

rok, mnoho získaných znalostí, hodné 

paní učitelky a hlavně, aby se jim ve 

škole líbilo. 

Mezi naše hlavní aktivity patřila 

realizace dvou akcí podpořených 

krajskými dotacemi. Prvou akcí byla 

výsadba a údržba stromů v okolí 

rybníka, kde jsme se snažili obnovit 

stromořadí dle původní architektury 

rybníka, které je zachyceno na 

dobové fotografii. Dále se pokračova-

lo v údržbě stromů kolem obecního 

úřadu přes Březinky až do prostoru 

hřiště Za Párníkem. Ne příliš dobrá 

zpráva je, že díky navážce zeminy 

v prostoru Březinek došlo k zasypání 

kořenů bříz, a tím k jejich značnému 

poškození. Ve své podstatě jsou 

téměř celé Březinky hodnoceny jako 

rizikové a z důvodu velkého množství 

pohybujících se osob a dětí v blízkosti 

doporučené k vykácení. Pokusíme se 

tedy příští rok opět o získání dotace 

na výsadbu dřevin s cílem obnovit i 

tento prostor. Součástí údržby zeleně 

v obci bylo i přesazení pěti lip za 

obecním úřadem. Ty zde byly 

vysazeny dočasně, příliš blízko sebe a 

už dnes se vzájemně omezovaly 

v růstu. Budeme doufat, že se je 

podařilo přesadit a dobře porostou na 

jiných, pro ně vhodnějších místech.  

Druhou akcí byla oprava silnice, kde 

se přibližně jedna polovina cesty měla 

kompletně pokrýt asfaltem a druhá 

polovina pouze lokálně vyspravit. 

Především díky Pavlovi Jeslínků, 

který na koordinaci této akce čerpal i 

vlastní dovolenou, jsme se rozhodli 

cestu pokrýt novým asfaltem kom-

pletně. Pravděpodobně by došlo 

k tomu, že bychom neopravené části 

museli za pár let opět spravovat, a 

tomu jsme se snažili předejít. Zde se 

vrátím i k již dříve zmiňované 

„účasti“ občanů obce na zastupitel-

stvech. Na zastupitelstvu v březnu 

jsme informovali o plánu čerpání 

dotací na tuto akci, v červnu o 

schválení dotace a v září o skutečné 

realizaci. Přesto se najdou někteří, 

kteří zjistí, že se bude spravovat 

cesta až ve chvíli, kdy se u jejich vrat 

objeví bagr a začnou plánované a 

schválené akce komplikovat. Tím 

došlo pouze k tomu, že se zbytečně 

navýšily náklady na realizaci dokon-

čovacích prací, které mohly být 

udělány rovnou při pokládce asfaltu. 

Z kulturních akcí můžeme vzpome-

nout na výlov rybníku, který se konal 

poslední víkend v září. To ovšem 

způsobilo nemalé problémy labutím, 

které najednou neměly vodní plochu a 

brodily se v louži u hráze. Snaha 

odletět se vymstila jedné z mladých 

labutí, protože ještě nebyla schopna 

plně koordinovat svůj let a přistát na 

vodní plochu několik metů pod hrází 

se nezdařilo. Jistě se ptáte, co bude 

následovat. Následovat bude výběro-

vé řízení na provozovatele rybníku, 

jeho kultivace (odstranění části bahna 

a rákosí, úprava břehů, apod.) a 

věřte, že se musí zkoordinovat velké 

množství aktivit tak, aby vše dopadlo 

dle našich představ. 

V následujícím podzimním období 

nezapomeňte na lesní zvířata, věřím, 

že jste pilně sbírali kaštany a žaludy, 

přijďte pouštět draky a můžete 

pomalu začít přemýšlet, zda dostane-

te od čerta uhlí, nebo od Mikuláše 

nějaké dobroty.  

Michal Šimon, starosta obce 

Hasiči obhájili na nádvoří plzeňského pivovaru vítězství z loňského roku 

Soutěž na nádvoří plzeňského 

pivovaru probíhala od devíti hodin 

ráno a vedle soutěže samotné se 

přítomní dočkali ukázek nové hasič-

ské techniky, výstavy historické 

techniky, svůj um jim představili 

bednáři Plzeňského Prazdroje a 

nechyběla ani živá hudba a venkovní 

občerstvení. 

Soutěže se zúčastnilo celkem 23 

družstev v kategorii mužů. Po 

loňském vítězství jsme se opět 

umístili na 1.místě s časem 18.32. 

Takže velká pochvala našim klukům! 

 

Zdeněk Bultas 

V sobotu 5. září 2015 se naše 

družstvo hasičů zúčastnilo soutěže v 

požárním sportu na nádvoří plzeňské-

ho pivovaru, kterou pořádal Sbor 

dobrovolných hasičů Prazdroj 

k výročí 135 let svého založení.  
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Zasedání Zastupitelstva obce Dolce 

bylo zahájeno v pátek 4. září v 19
00

 

hodin starostou obce Michalem 

Šimonem –  předsedajícím. Po 

oficiálním zahájení schválilo zastupi-

telstvo jako zapisovatelku zápisu paní 

Markétu Jeslínkovou a ověřovatele 

zápisu pana Miroslava Mráze a pana 

Ladislava Szikszaye .  

V úvodu svého vystoupení starosta 

obce krátce zhodnotil kulturní akce, 

které proběhly v uplynulém období. 

Jednalo se o pouť a s ní spojený 

pouťový fotbal a následnou pouťovou 

zábavu a dále akce hasičů –  Okrs-

kovou soutěž a soutěž o „ Pohár 

starosty obce“. Starosta poděkoval 

za hladkou realizaci obou soutěží a 

v neposlední řadě za reprezentaci 

obce, kdy cvičící družstvo obsadilo 

v obou soutěžích přední příčky. 

Zmíněna byla také problematika 

místního rybníku. Starosta poděkoval 

mimo jiného p. Duchkovi a p. Ziegle-

rovi za posečení a vyčištění břehů 

rybníka. Okrajově se rovněž dotkl 

problému místní kanalizace, kdy 

sucha v plné míře ukázala její potřeb-

nost. Velkým nešvarem se jeví i dvě 

„černé skládky“, které se objevily - 

jedna směrem na Plevňov, kde se 

jedná o bioodpad, druhá na poli u 

Radkovic, kde se jedná o stavební 

odpad. Pokud bude zjištěno, kdo na 

skládku odpad vyváží, bude s viníkem 

zahájeno správní řízení.  

Předseda finančního výboru pan 

Ladislav Szikszay seznámil přítomné 

se stavem hospodaření a plněním 

rozpočtu obce.  

Starosta obce seznámil přítomné 

s tím, že zastupitelstvo obce přijalo 

opatření proti vandalismu v obci, a to 

prostřednictvím zakoupení kamer, 

které budou mapovat bezprostřední 

okolí obecního úřadu, dále prostor 

okolo kontejnerů a prostory dětského 

hřiště. Důvodem tohoto rozhodnutí 

bylo zapálení a tím úplné zničení 

kontejnerů na tříděný odpad. 

Dále byl projednáván záměr zastupi-

telstva obce nechat zpracovat 

projektovou dokumentaci na vybudo-

vání ČOV a kanalizace pro obec. 

Předpokládá se, že projektová 

dokumentace by měla být hotová na 

začátku roku 2017. Pak by obec ráda 

získala dotaci na samotnou realizaci 

tohoto projektu. 

Místostarosta obce p. Mráz seznámil 

všechny přítomné s tím, že obci byla 

schválena dotace z rozpočtu Plzeň-

ského kraje, která bude sloužit 

především k dovybavení a moderniza-

ci zásahové jednotky. Starosta 

následně přítomné seznámil s tím, že 

obci byla z rozpočtu kraje schválena 

také dotace na opravu místní komuni-

kace. Jedná se o opravu komunikace 

od „ Motlíka“ k „ Musilovi“. Tato 

oprava by měla být zrealizována do 

konce října 2015. Obci byla dále 

schválena dotace na obnovu dřevin u 

rybníku. Jedná se výsadbu 10 nových 

stromů a prořez starých stromů. 

Starosta obce seznámil přítomné 

s tím, že je možnost pronájmu 

obecního kontejneru. Pronájem bude 

uskutečněn na základě nájemní 

smlouvy uzavřené mezi pronajímate-

lem a obcí.  

Markéta Jeslínková 

Školáci zahájili nový školní rok 

V úterý 1. září 2015 se opět 

otevřely dveře naší školičky pro 

všechny žáky. Slavnostního zahájení 

se kromě velkého počtu rodičů a 

prarodičů zúčastnil už tradičně pan 

starosta obce Horšice Miroslav 

Čepický a mé pozvání přijal i pan 

starosta obce Dolce doc. Ing. Michal 

Šimon, Ph.D.  

Po letech jakéhosi prázdna mezi 

horšickou školou a obcí Dolce věřím, 

že se rozvine vzájemná spolupráce 

tak, jako tomu bylo v dobách 

minulých.  

Letos jsme přivítali 11 nových 

prvňáčků. Došlo i ke změně pedago-

gického sboru. Paní učitelka Kateřina 

Uhlíková z důvodu časové a finanční 

náročnosti každodenního dojíždění 

z Plzně do Horšic požádala o uvolně-

ní z pracovního poměru a na její 

místo nastoupila p. Mgr. Helena 

Duchková z Nezdic. Ke změně 

dochází i u provozního personálu, pan 

Kot odešel do zaslouženého důchodu 

a jeho místo převezme paní Zdeňka 

Hodanová z Horšic.  

Ruch panoval v budově školy nejen 

1. září, ale i během hlavních prázdnin. 

Byla realizována nutná rekonstrukce 

elektroinstalace v prvním patře 

budovy školy. To přineslo i řadu 

organizačních opatření, jelikož bylo 

potřebné zajistit nejen elektrikáře, 

ale i zedníky, malíře a také úklidovou 

četu. Organizačně zajištovala plynulé 

navazování prací p. učitelka Jana 

Tolarová spolu s p. starostou M. 

Čepickým a SDH Horšice. Z obav, 

aby se vše stihlo dát do pořádku včas, 

jsme nastoupily do školy raději o 

týden dříve. Povedlo se, mnozí z vás 

se o tom mohli přesvědčit při setkání 

rodáků 26. září, kdy byla škola 

otevřena veřejnosti. 

Přeji všem úspěšný start do nového 

školního roku, rodičům radost ze 

svých dětí, pedagogickému sboru 

základní školy i mateřské školy 

celoroční výdrž při tak náročné, ale 

krásné práci a provozním zaměstnan-

cům bezproblémový chod veškerých 

provozních záležitostí. 

Mgr. Pavla Nohavcová 

ředitelka ZŠ a MŠ Horšice 

Místní hasiči zasahovali u požáru v Libákovicích 

Ani místní hasiči se nevyhnuli 

v tropických prázdninových dnech 

výjezdu k požáru.  

V pátek 14. srpna 2015 ve 14

30

 hodin 

byla naše jednotka povolána operač-

ním důstojníkem k požáru stohu 

v areálu zemědělského družstva 

v Libákovicích. Pětičlenná posádka 

odjela na místo určení, kde se 

podílela na kyvadlové dodávce vody 

z místní požární nádrže nebo z 

obecního rybníku. Zhruba v 19

00

 

hodin se tři členové vrátili zpět na 

základnu a v místě požáru zůstali k 

dispozici veliteli zásahu k dohašování 

jen řidič M. Mráz a strojník T. Sajdl. 

Ti se vrátili zpět dvě hodiny po 

půlnoci.  

Naši občané mnohdy nevědí, že se 

něco děje, jelikož členové výjezdové 

jednotky obce (JSDHO) jsou informo-

váni o výjezdu k požáru nebo jiné 

akci SMS zprávou a nikoli sirénou, jak 

bývalo dříve zvykem.  

Naši hasiči vyjížděli v měsíci srpnu 

ještě ke dvěma technickým zásahům 

na žádost starosty Horšic, kde se 

myla náves a komunikace po staveb-

ních úpravách. Každý výjezd cister-

nového vozidla mimo obec se musí 

hlásit na operační středisko HZS 

Plzeňského kraje (KOPIS). 

Míra Macháček 
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věku neumí číst a je závislé na tom, 

kdo mu pohádku zprostředkuje a 

jakým způsobem. A tak i my, v naší 

mateřské škole, budeme žít jako 

v pohádce.  

Ve čtvrtek 3. září 2015 jsme se 

společně s rodiči a dětmi sešli na 

školní zahradě, opekli vuřty a zahájili 

to naše roční pohádkové putování. 

 

Dana Řihošková 

Do školního roku 2015/2016 jsme 

přivítali čtyři nově zapsané děti: 

Elišku Janečkovou, Anetku Hřebco-

vou, Laurinku Rydzovou a Stáníka 

Košňara.  

V úterý 1. září 2015 jsme se všichni 

sešli v herně mateřské školy, která 

přes prázdniny dostala zbrusu nový 

kabát. Byla žlutě vymalována a 

vybavena novým nábytkem.  

Náš letošní třídní vzdělávací program 

nese název: „Žijeme si jako v pohád-

ce“. Svět pohádek děti předškolního 

věku velice ovlivňuje. Dítě v tomto 

věku má velmi rozvinutou fantazii, 

hravost, touhu něco tvořit, ale 

zároveň má potřebu vrstevníků, aby 

dozrálo i po sociální stránce a bylo 

schopno se zařadit do společnosti. 

Proto je v tomto období tolik potřeb-

ná pohádka, protože má jasný a 

srozumitelný děj. Dítě předškolního 

Nový školní rok se v mateřské škole ponese v duchu pohádek 

doplňování kádí. 

Když bylo vše 

připravené a zbylá 

voda byla odpuš-

t ě n a ,  z a č a l 

samotný výlov.      

Do kádí se začaly 

dávat první ryby 

podle druhů i 

velikostí. Nejvíce 

bylo kaprů, velké 

množství bylo také 

amurů, tolstolobi-

ků, štik a línů. 

Během výlovu se 

ryby také prodá-

valy.  

U rybníku se sešla spousta dětí 

v doprovodu svých rodičů, aby 

na vlastní oči spatřily, jaké 

pěkné kousky tady narostly, a 

myslím, že i samotní rybáři byli 

s  výs ledkem spokojen i . 

S úsměvem poté odjížděli, aby 

svůj úlovek převezli na určená 

místa.  

Pavel Jeslínek 

Výlov dolckého rybníku potěšil rybáře i přihlížející děti 

V sobotu 26. září 2015 se 

v naší obci uskutečnil tradiční 

výlov rybníku, který se koná 

vždy na „Václava“.  

Během týdne rybáři z Přeštic, 

kteří mají obecní rybník 

v pronájmu, začali postupně 

odpouštět vodu, aby v den 

výlovu měli loviště  dostatečně 

prázdné k snadnějš ímu 

odchytu ryb do sítí. Sraz byl 

v sobotu domluven na sedmou 

hodinu na hrázi rybníku, kam 

byl na žádost rybářského 

svazu Přeštice přistaven i 

hasičský vůz SDH Dolce 

potřebný k dopravě vody na 

Celé vystoupení se dětem určitě 

povedlo. Nácviku věnovaly mnoho 

času a za velkou snahu a píli jim patří 

obrovská pochvala. 

Jana Tolarová 

Žáci základní školy vystoupili na setkání rodáků Horšic 

kterými si připomínali své mládí, své 

kamarády.  

Když jsme vyprovodili poslední 

návštěvníky, vydali jsme se na náves, 

kde následovalo setkání s našimi 

žáky, kteří zde účinkovali. 

Na úvod si žáci připravili 

báseň „ Jak šli bratři pro 

kládu“, dále následovalo 

t anečn í  vys toupen í 

ZUMBA a na závěr 

dramatizace anglické 

country písně. Odměnou 

za jejich vystoupení jim 

byl oběd, na který se moc 

těšili. Čekal je řízek s 

bramborem, limonáda a 

nanuk.  

Pět let! Pro někoho je to celá 

věčnost, pro někoho jen okamžik. V 

sobotu 26. září 2015 se uskutečnily 

oslavy 770. výročí obce Horšice a 

setkání rodáků Horšic a okolí.  

V dopoledních hodinách jsme v naší 

školičce přivítali mnoho občanů všech 

věkových kategorií. Mnozí byli velice 

překvapeni, jak se změnil nejen 

interiér školy a její vybavení, ale i 

okolí školy. Ti, co pamatují již více, 

dokonce vzpomínali na předzahrádku 

před školou, na kamna, ve kterých 

krásně praskalo suché dřevo, na 

stupínek, odkud přednášel pan řídící. 

Nikdy bych nevěřila, kolik krásných 

vzpomínek si lidé dokáží připomenout! 

Někteří si přinesli i fotografie, 

 



Po krátké odmlce opět usedám a 

listuji zápisky mého otce, abychom 

společně nahlédli do časů pro nás 

nedávno minulých. Zastavuji se na 

stránce s rokem 1981, kdy jsem si už 

odsloužil jeden rok základní vojenské 

služby.  

Na Nový rok 1981 se počasí obrátilo 

o 180°, po celou silvestrovskou noc 

foukal silný vítr, který s sebou přinesl 

spoustu přimrzajícího sněhu. Měsíc 

leden byl ve znamení velkých mrazů a 

množství sněhu. Zato v únoru byly 

plískanice a ke konci měsíce byly 

m írné  mraz íky  ko lem -5°C. 

S příchodem jara přišly teploty, které 

stoupaly až ke 20°C, panovalo velké 

sucho, skoro tři týdny nespadla ani 

kapka vody. 19. dubna se ochladilo 

tak, že teploměr spadl až na -6°C a 

vše rané rostlinstvo pomrzlo. Konec 

dubna už byl aprílový s drobnými 

přeháňkami.  Počasí v květnu a 

červnu bylo opravdu pěkné, teploty 

šplhaly až ke třicítce. Senoseče 

proběhly bez potíží. Měsíc červenec 

ale nepřinesl dovolenkářům mnoho 

radosti, je ošklivo, zima, prší a tu a 

tam se v některých chalupách kouřilo 

z komínů jako v zimních měsících. 

Toto počasí vydrželo plných čtrnáct 

dní a v Přešticích se řeka natolik 

rozvodnila, že není pamětníka, který 

by to nepamatoval. Pak nastalo 

krásné počasí, což udělalo radost 

našim zemědělcům. Září je krásné a 

na polích panuje čilý ruch, sklízí se 

brambory a řepa. V roce 1981 napadl 
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Naši jubilanti 

V říjnu 2015 oslaví: 

Jiřina a Bohuslav Kučerovi 

50 let společného života 

ZLATÁ SVATBA (30. 10. 2015) 

V prosinci 2015 oslaví: 

Václav Havlíček - 75 let 

Bohumila Majerová - 82 let 

B L A H O P Ř E J E M E 

Ze zápisků Josefa Macháčka –  rok 1981 

první sníh už v polovině října, neměl 

dlouhého trvání, ale připomněl, že se 

blíží zimní čas.  

Jak se dočítám, od 17. října je dražší 

benzín a nafta, a to Speciál 8 Kčs/l, 

Super byl za 9 Kčs/l a topná nafta 

stoupla na 3 Kčs/l. V měsíci listopadu 

přišlo mezi lidi trochu vzruchu a 

fámy. Lidé skupují prášky na prádlo, 

kávu, cukr a mouku v přesvědčení, že 

bude přeceňování. Z posledního 

zápisu z 13. prosince se dozvídám, že 

je neděle, venku je tuhý mráz a 

spousty sněhu. Od prvního prosince 

byly zlevněny koberce, záclony, 

televize, radia.  

Další událostí v prosinci bylo vandal-

ství tří podnapilých mladíků ze Seče, 

kteří házeli po domácku vyrobené 

výbušniny na baráky v horní části 

obce a poničili fasády. 

Dění v roce 1981 v naší obci plyne 

svým poklidným životem. 12. červen-

ce se naši hasiči zúčastnili oslav 90. 

let od založení sboru v Kucínech. Do 

soutěže se zapojilo družstvo mladých 

a družstvo starších hasičů. V září 

MNV Horšice dodal do naší obce 

spousty kanalizačních rour, takže se 

bude svépomocí budovat povrchová 

kanalizace od p. Hlaváče k rybníku a 

od p. Balvína na konec obce.  

Rok 1981 byl bohužel „bohatý“ na 

smutné události. 1. ledna zemřela 

paní Benešová (Michalová) ve věku 74 

let, 13. března zemřel p. V. Vránek 

ve věku 74 let, 18. března p. Šindelář 

ve věku 77 let (dnes majitelé nemovi-

tosti  manželé   Pavlátkovi),  7. dubna 

zemřela paní Zieglerová (ze dvora) ve 

věku 84 let, 19. dubna p. Bláha ve 

věku 84 let (nejstarší muž v obci), v 

červnu zemřela paní Veselá ve věku 

74 let, v srpnu zemřela paní Stuchlo-

vá ve věku 82 let a 3. prosince p. 

Brabec ve věku 46 let. Naopak 

příjemnější byly zprávy o narození 

syna manželům Čermákovým a syna 

manželům Matasovým. V roce 1981 

se v naší obci udály i dvě svatby. V 

únoru si brala Alena Macháčková 

Jiřího Formánka z Příchovic a v 

červenci se ženil Milan Balvín, bral si 

dívku z Řeneč.  

Abych nezapomněl na naši armádu. 

Z vojny se vrátil J. Bultas a naopak 

narukovali Z. Bultas do Popradu a J. 

Musil do Č. Budějovic. Situace ve 

světě je stále napjatá, hlavně 

v Polsku, kde se stále stávkuje a 

13. prosince  byl  vyhlášen  výjimečný 

stav.  

Myslím, že jsem nám ve stručnosti ze 

zápisků mého otce připomněl rok 

1981. 

Míra Macháček 

ském úřadě Plzeňského kraje. V 

současné době víme, jaké jsou 

podmínky, co musíme doložit 

(například musíme zajistit potvrzení, 

že dům splňuje min. energetickou 

třídu C) a rádi vám s tím pomůžeme. 

V případě vašeho zájmu o tyto 

dotace vyplňte přiložený dotazník a 

předejte ho do 15. listopadu 2015 na 

obecní úřad osobně, nebo vhoďte do 

schránky. Následně budeme všechny 

zájemce kontaktovat a pozveme vás 

na informační schůzku. 

 

Michal Šimon 

Vážení spoluobčané, v současné 

době jsou v jednotlivých krajích 

připravovány programy na podporu 

takzvaných „kotlíkových dotací“. 

Jedná se o Operační program Životní 

prostředí vedený pod Ministerstvem 

životního prostředí, v rámci něhož 

budou moci peníze z evropských 

fondů využít přímo občané. Dotace 

jsou určeny na výměnu starých 

neekologických kotlů na tuhá paliva 

za moderní nízkoemisní kotle na 

biomasu, uhlí nebo jejich kombinaci, 

za tepelné čerpadlo, plynový kotel 

nebo solární systém. 

V rámci obce vám chceme pomoci 

dosáhnout na tyto dotační prostřed-

ky, které vám uhradí až 85 % nákladů 

na výměnu starého kotle. Zároveň 

budeme schopni díky sjednocení 

požadavků od více občanů dosáhnout 

i na lepší ceny pořizovaných kotlů a 

topných zařízení, kdy oslovíme 

dodavatele centrálně s požadavky 

více občanů. 

Získat dotační prostředky znamená 

ovšem splnit podmínky dané operač-

ním programem, vyplnit žádosti a vše 

doložit patřičnému orgánu na Kraj-

Kotlíkové dotace 


